
SERVIZIO PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE
Allegati: 

Il Responsabile dell'Istruttoria
Silvana Meloni

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

DELIBERAZIONE n° 492 del 30/05/2013

OGGETTO: Istituzione Comitato Percorso Nascite Aziendale.

PROPOSTA N° 490 IN DATA 29/05/2013

Servizio proponente: DIREZIONE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO
che in data 16 dicembre 2010 è stato stipulato l’Accordo 
Stato-Regioni  e  Province  Autonome  Rep.  Atti  n.  137/CU, 
concernente:  “Linee  di  indirizzo  per  la  promozione  ed  il 
miglioramento  della  qualità,  della  sicurezza  e  della 
appropriatezza degli interventi assistenziali nel percorso 
nascita e per la riduzione del taglio cesareo”;

che in data 30 novembre 2011 la Regione Sardegna ha recepito 
l’Accordo sopra precisato, ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs. 
28/08/1997 n°281;

che in  ottemperanza  al  punto  10  del  suddetto  Accordo  la 
Regione Sardegna – con Decreto Ass.le n. 29/31.05.2012 - ha 
costituito il Comitato Percorso Nascita Regionale (CPNr);

PRESO ATTO
che in base al medesimo Accordo anche le Aziende Sanitarie 
Locali sono tenute ad istituire il Comitato Percorso Nascita 
Aziendale, seguendo, per la composizione, i criteri stabiliti 
dal Ministero della Salute;

CONSIDERATO
che  il  Comitato  Percorso  Nascita  Aziendale  dovrà  operare 
congiuntamente  al  Comitato  Regionale  al  fine  di  dare 
attuazione ai compiti previsti dall’Accordo Stato Regioni, 
sotto precisati:

 Carta dei Servizi per il percorso nascita;
 Integrazione territorio-ospedale;
 Elaborazione,  diffusione  ed  implementazione  di 

raccomandazioni  e  strumenti  per  la  sicurezza  del 
percorso nascita;

 Procedure  di  controllo  del  dolore  nel  corso  del 
travaglio e del parto;

 Formazione degli operatori;
 Monitoraggio e verifica delle attività;



VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 
Direttore Sanitario;

DELIBERA
Per i motivi esposti in premessa:

Di istituire  il  Comitato Percorso Nascita Aziendale, ai sensi 
dell’Accordo  Stato-Regioni  e  Province  Autonome  (Rep.  Atti  n. 
137/CU/2010), concernente  “Linee di indirizzo per la promozione 
ed  il  miglioramento  della  qualità,  della  sicurezza  e 
dell’appropriatezza degli interventi assistenziali nel percorso 
nascita e per la riduzione del taglio cesareo”, volto ad avviare 
tale  accordo  congiuntamente  al  Comitato  Percorso  Nascita 
Regionale;

Di dare atto che, sulla base dei criteri suggeriti dal Ministero 
della  Salute,  il  Comitato  Percorso  Nascita  Aziendale  risulta 
composto dalle figure professionali sotto precisate:

Direttore Generale (o suo delegato)
Capo Dipartimento Materno Infantile
Responsabile U.O.C. Ostetricia e Gin. Dott. Onorato Succu
Responsabile U.O.C. Pediatria e Neon. Dott. Giovanni Zanda
Medico Anestesista Dott. Augusto Cherchi
Direttore di Distretto Dott. Antonio Delabona
Coordinatore dei Consultori Familiari
Medico di Medicina Generale Dott. Franco Dessì
Pediatra di Libera Scelta Dott. Fortunato Tolu
Ostetrico/a Dr.ssa Piera Sedda
Infermire/a Dr.ssa Agnese Mura
Rappresentante dell’Utenza Sig.ra Marietta Dessanai

Di assegnare  al Comitato Percorso Nascita Aziendale i seguenti 
compiti:

 Carta dei Servizi per il percorso nascita;
 Integrazione territorio-ospedale;
 Elaborazione,  diffusione  ed  implementazione  di 

raccomandazioni e strumenti per la sicurezza del percorso 
nascita;

 Procedure di controllo del dolore nel corso del travaglio e 
del parto;

 Formazione degli operatori;
 Monitoraggio e verifica delle attività;

Di dare atto che l’esecuzione della presente deliberazione non 
comporta  nuovi  e  ulteriori  oneri  a  carico  del  Bilancio 
d’esercizio;

Di trasmettere il presente atto ai Componenti il Comitato 
Percorso  Nascita  Aziendale,  alla  Direzione  Generale  e 
all’Assessorato  Regionale  dell’Igiene  e  Sanità  e 
dell’Assistenza Sociale, per quanto di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO          IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu          Dott. Orlando Scintu

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari 
Generali Legali certifica che la presente deliberazione verrà 
pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa  Azienda  dal 
04/06/2013 al 18/06/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE n° 492 del 30/05/2013
	DELIBERA
	Per i motivi esposti in premessa:

